北京茅以升科技教育基金会
基金会办〔2025〕 33 号

关于举办“第三十四届茅以升科学技术奖
颁奖大会、2025 年度茅以升科技教育

学术年会”的通知

各有关单位、各位获奖者：

“茅以升科学技术奖”是 2001 年经国家科技奖励办公室批

准、我国最早的社会力量设奖之一，为推动我国交通运输和土木

工程科技进步事业和创新人才成长，发挥了积极作用，产生了重

大影响，赢得了社会各界的广泛赞誉。每年一度的“茅以升科学

技术奖”颁奖大会，是对我国土木、铁道、桥梁和综合交通领域

科技工作者和创新成果的检阅，也是我国科技教育界的盛事。

“第三十四届茅以升科学技术奖颁奖大会、2025 年度茅以升

科技教育学术年会”定于7月11日至13日在四川省成都市举办，

将集中表彰 2024 年度各奖项的获奖者，并围绕土木、交通、铁

路等技术领域进行学术交流，发布创新成果。

有关事项通知如下：

- 2 -

一、大会主题

科技创新驱动产业融合

二、组织机构

主办单位：北京茅以升科技教育基金会

联合主办：蜀道投资集团有限责任公司、西南交通大学、中

国铁道科学研究院集团有限公司、中国铁道学会、中国土木工程

学会

协办单位：重庆大学“山区土木工程安全与韧性全国重点实

验室”、中铁二院工程集团有限责任公司、华为技术有限公司、

中国市政工程西南设计研究总院有限公司、基金会桥梁委员会、

基金会古桥研究与保护委员会、基金会建造师委员会、基金会道

路交通委员会、基金会隧道及地下空间委员会（筹）

支持单位：中国工程院、中国中铁股份有限公司、北京交通

大学、九三学社四川省委员会、中国铁路成都局集团有限公司、

四川省公路学会、四川省工程师学会、中国人民政治协商会议镇

江市委员会、江苏润扬大桥发展有限责任公司、茅以升纪念馆、

茅以升（长三角）研究院

承办单位：极端环境岩土和隧道工程智能建养全国重点实验

室、桥梁智能与绿色建造全国重点实验室、交通隧道工程教育部

重点实验室、西南交通大学地球科学与工程学院、高速铁路安全

- 3 -

运营空间信息技术国家地方联合工程实验室、四川省轨道交通安

全运营空间信息技术国际科技合作基地、四川川高工程技术咨询

有限责任公司、四川川汶高速公路有限责任公司、四川郎川高速

公路有限责任公司、四川川红高速公路有限责任公司、四川成芦

荥高速公路有限责任公司

执行机构：第三十四届“茅以升科学技术奖”颁奖大会组委

会

三、时间地点

会议时间：2025 年 7 月 11 日（周五）- 13 日（周日），11

日报到，12 日大会，13 日考察。

会议地点：牧山·沁园会议酒店（四川省成都市双流区秀水

路 399 号）

四、日程安排

（一）专题会议

时间：7 月 11 日下午

1. 2025 年桥委会年会暨桥梁科技创新与产业发展研讨会

2. 古桥研究保护委员会工作座谈会

3. 建造师奖推荐单位座谈会

4. 隧道及地下空间委员会筹备工作座谈会

（二）颁奖大会及主旨报告

- 4 -

时间：7 月 12 日上午

1. 领导嘉宾致辞

2. 第三十四届茅以升科学技术奖颁奖大会

3.《中国桥梁技术史》新书发布仪式

4. 蜀道集团科技成果发布仪式

5. 隧道与地下空间委员会揭牌仪式

6. 学术年会主旨报告

（三）平行论坛

时间：7 月 12 日下午

1．第十三届桥梁与隧道工程技术论坛

2．第三届建造师论坛——精益建造 创新发展

3．融合· 焕新——城市更新交通基础设施技术论坛

4．高铁科技创新与高质量发展论坛

5．交通历史与文化发展论坛——纪念中国人民抗日战争胜

利 80 周年、钱塘江大桥建成 88 周年

（四）参观考察

时间：7 月 13 日全天

雅康高速泸定兴康特大桥、二郎山隧道及全国首个“大熊猫

主题服务区”——天全服务区

五、参会人员

- 5 -

（一）行业主管部门负责同志及特邀嘉宾；

（二）大会主办、协办及支持单位负责同志、行业知名专家

代表；

（三）第三十四届“茅以升科学技术奖”各奖项获奖者；

（四）基金会理事、各分支机构代表；

（五）全国“茅以升班”高校师生代表；

（六）各省、自治区、直辖市铁路、公路、城建科研单位、

工程管理、运维检测科研技术人员、工程师代表；

（七）相关优秀设备、材料产品生产、代理单位等。

六、有关事项

（一） 参会报名

为规范会务组织，提升会议服务质量，确保各项议程顺利进

行，本次学术会议参照《中央和国家机关会议费管理办法》中有

关会议费管理的指导精神做如下安排：

1.本次会议期间，工作午餐、晚餐，会议资料印制，会场及

考察交通接驳，会场服务保障等费用按照每人每天 450 元、学生

每人每天 300 元的标准核算。参会人员可按 1350 元/人、学生

900 元/人，委托会务组统一提供服务安排；

2.本次会议期间，参会人员住宿由会务组根据实际情况统一

协调预订，住宿费用由参会人员自行承担并直接与酒店结算。本

- 6 -

次会议住宿酒店包括：牧山·沁园酒店标间 370 元/间，含双早；

棠棣东方酒店单标间 350 元/间，含双早；如有其他协议住宿酒

店，将另行通知。

请参会代表扫描下方二维码，准确填写相关信息并在线提交

至会议组委会。如在扫码填写过程中遇到问题，请联系会务组工

作人员。

（二）缴费方式

汇款信息如下：

单位名称：北京茅以升科技教育基金会

开户行：中国农业银行北京北三环支行

账号：11020801040010958

本次会议统一开具电子发票，请参会代表务必填写接收邮箱。

7 月 5 日前报名并缴费的代表，会务组将在 7 月 10 日前开具电

子发票并发送至预留邮箱，7 月 5 日后报名并缴费的代表，会务

组将在会后开具电子发票并发送至指定邮箱。参会代表均需通过

银行转账完成汇款，不接受现场缴费。请参会代表在转账时，备

- 7 -

注参会人姓名，并在扫码填写报名信息时，上传电汇凭证图片。

（三）联系方式

联系人：熊宇清 13810348710 010-64931231

王 琳 15120066168 010-51871730

负责人：安晓雪 15901000907 010-51871733

邮 箱：mysf@vip.163.com

附 件：1、大会注意事项；

2、参会回执表。

北京茅以升科技教育基金会

2025 年 6 月 19 日

mailto:mysf@vip.163.com

附件 1

“第三十四届茅以升科学技术奖颁奖大会、
2025 年度茅以升科技教育学术年会”

注意事项

一、 报到时间：7 月 11 日，请您根据行程安排进行大会报到

二、 报到地点：

1、 嘉宾报到：牧山·沁园会议酒店（四川省成都市双流区

秀水路 399 号）；

2、 获奖者报到：棠棣东方酒店（四川省成都市成都市双流

区黄甲街道周家庵路 1 号）；

由于酒店房间数量有限，请尽早反馈回执。如房间不足，会

务组将协助参会代表另订酒店，请您谅解。

三、 全体获奖者于 11 日晚 19：00 到牧山·沁园会议酒店二楼

沁园大礼堂参加获奖者预备会

四、 参会回执

1、 获奖者务请于 6 月 30 日前扫描下方二维码完成线上报

名，以便会务组准备颁奖事宜，逾期则视为不参会。请获奖者扫

描下方二维码加入 2024 年度获奖者群；

2、其他嘉宾请于 7 月 6 日前扫描下方二维码完成线上报名

或将回执反馈至会务组邮箱，以便会务组安排房间等事宜。

五、 参会人员请着正装出席大会

六、 联系人：

1.基金会秘书处

安晓雪：15901000907

王 琳：15120066168

熊宇清：13810348710

邮 箱：mysf@vip.163.com

2.成都会务组

王海栗：15756650668（蜀道集团）

陈花容：18030498720（牧山·沁园）

董 倩：18780284521（棠棣东方）

2024 年度获奖者群 会议回执报名二维码

附件2：

第三十四届茅以升科学技术奖颁奖大会、2025年度茅以升科技教育学术年会
参会回执表

参会人员信息 参会意向

序号 姓名 性别 单位名称 部门/职务 职称 联系电话 微信

是否为领奖人：
如是请填写奖项

全称
如非领奖人不用

填写

住宿标准:
牧山·沁园酒店标间370元/间，含双早；

棠棣酒店单标间350元/间，含双早；
如有其他协议住宿酒店，将另行通知。

是否受邀
参加专题
闭门会：

是否参加
考察：

入住日期 离店日期
是否接受

拼住

1

2

3

…

发票信息（仅供需要发票的参会代表填写，发票均为全面数字化的电子发票，法律效力、基本用途等与纸质发票相同。） 汇款信息 报名参会二维码

发票类型* 单位名称* 纳税人识别号* 地址 电话 开户银行 银行账号 发票接收邮箱* 电汇单号及时间

1

普票/
专票

普票

默认开票内容：*会展服务*会议费 其他发票备注和需求：

特别提示：

1.请扫描上方二维码完成线上报名。如无法在二维码中扫码提交，请填写此表格发送至邮箱：mysf@vip.163.com；
2.由于酒店房间数量有限，请尽早反馈回执。如房间不足，会务组将协助参会代表另订酒店；

3.如需要发票，请务必选择发票类型（普通发票/专用发票），标注*为必填项；如同一单位人员需要分别/合并开具发票，请标明，如未注明，财务默认按照收款金额开
具；如涉及多个开票信息，请展开左侧“＋”复制开票信息栏，并在“发票备注”栏备注姓名。

	各有关单位、各位获奖者：